**3475** Vgl. Röm 4,11.

**3476** Vgl. Summa Halensis III Nr. 267 zu 3 (ed. Bd. IV/2, 392b; in dieser Ausgabe S. 308 f).

**3477** Dtn 22,10.

**3478** Lev 19,19.

**3479** Lev 19,23.

**3480** Ex 23,19.

**3481** Dtn 22,11.

Item, necessaria propter provocationem ad latrariam Conditoris principaliter fuerunt praecepta caerimonialia circa decoram dispositionem tabernaculi et altaris et circa honorificam et honestam dispositionem ministrorum, et iucundam institutionem solemnitatum, ut per aspectum et considerationem altaris et tabernaculi attraherentur pulcritudine; per considerationem ordinis ministrorum attraherentur honestate; per considerationem solemnitatum attraherentur et allicerentur iucunditate ad cultum et latrariam Conditoris. Haec enim tria miro modo alliciunt et attrahunt animam rationalem, scilicet decorum, honestum, iucundum.

Item, necessaria propter utrumque, scilicet cautelam erroris et provocationem ad latrariam Conditoris, fuerunt praecepta caerimonialia de cavendis et purificandis immunditiis et praecepta de sacrificiis. Et praecepta de cavendis immunditiis pertinebant ad munditiam conversationis, quae multiplicia sunt, sicut iam ostenditur; praecepta de sacrificiis pertinebant ad cultum religionis, quae etiam multiplicabantur, sicut dictum est et iam ratio dicetur.

Respondendum igitur erit per ordinem ad supra obiecta in speciali.

I. Ad primum quod obiectum est de circumcissione et ritu Phase, dicendum est quod, quamvis ista duo instituta sint ad significationem, nihilominus tamen iussionis et observantiae istorum est ratio litteralis. Unde et de circumcissione ratio est quare sic fieret et quare octavo die fieret, Gen. 17, 12; et quare dilata est ab exitu de Aegypto usque ad ingressum terrae promissionis, Iosue 5, 4–7; et quare praecepta est fieri cultris lapideis, idem Iosue 5, 2; et quare non fuit instituta ante tempus Abrahae.

Quare autem circumcisio praecepta sit hoc modo fieri, hoc est per ablationem extremitatis pelliculae membri virilis, quinque rationes assignantur. «Prima est debilitatio libidinosae concupiscentiae, quae viget in membro illo virili, et ex vulnere circumcissionis et ex effusione sanguinis quae in ea fit. – Secunda» est «expositio illius partis, id est pulpae membri illius, frigori et defricationi vestium, ex quibus omnibus efficitur minus sensibilis, quemadmodum et manus duris operibus assuetae minus

Ferner waren, um zur Verehrung Gottes als des Schöpfers anzuregen, hauptsächlich die Kultvorschriften zur stattlichen Einrichtung des Bundeszeltes und des Altars und zur ehrenvollen und schicklichen Einrichtung der Diener und zur ergötzlichen Einrichtung der Feiertage notwendig, damit sie beim Anblick und der Betrachtung des Altars und des Bundeszeltes durch deren Schönheit angezogen wurden; bei der Betrachtung der Priesterweihe von deren Anständigkeit angezogen wurden; bei der Betrachtung der Feiertage zu der Verehrung und dem Gottesdienst für den Schöpfer angezogen und gewonnen wurden. Denn diese drei gewinnen und ziehen eine vernunftbegabte Seele auf wunderbare Weise an, nämlich das Stattliche, das Anständige und das Ergötzliche.

Ferner waren die Kultvorschriften, [die dazu dienen,] Unreinheiten zu verhüten und zu reinigen, und die Opfervorschriften für beides notwendig, nämlich als Schutzmittel gegen Irrtum und um zur Verehrung Gottes als des Schöpfers anzuregen. Und die Vorschriften, [die dazu dienen,] Unreinheiten zu verhüten, gehörten zur Reinheit des Lebenswandels, und sie sind vielfältig, wie bald gezeigt werden wird,<sup>3482</sup> die Opfervorschriften gehörten zur Religionsausübung, und sie waren auch vielfältig, wie gesagt worden ist<sup>3483</sup> und ein Argument bald zeigen wird<sup>3484</sup>.

Es wird also der Reihe nach auf die oben genannten Einwände im Besonderen zu antworten sein.

I. Zu dem ersten Einwand in Bezug auf die Beschneidung und den Passah-Ritus ist zu sagen, dass, auch wenn diese beiden eingerichtet worden sind, um etwas zu bezeichnen, es dennoch nichtsdestotrotz einen wörtlichen Grund gibt für ihren Befehl und ihre Befolgung. Daher gibt es auch für die Beschneidung einen Grund, warum sie so geschehen sollte und warum sie am achten Tag durchgeführt werden sollte, Gen 17,12; und warum sie vom Auszug aus Ägypten bis zum Einzug ins Land der Verheißung aufgeschoben worden ist, Jos 5,4–7; und warum vorgeschrieben worden ist, dass sie mit Steinmessern vollzogen werden soll, ebenso Jos 5,2; und warum sie nicht vor der Zeit Abrahams eingerichtet worden ist.<sup>3485</sup>

Warum aber vorgeschrieben worden ist, dass die Beschneidung auf diese Weise geschehen soll, das heißt durch die Entfernung des äußersten Teils der Vorhaut des männlichen Gliedes, dafür werden fünf Gründe genannt. „Der erste ist die Abschwächung der wollüstigen Begierde, die in diesem männlichen Körperteil stark ist, sowohl aufgrund der Beschneidungswunde als auch durch das Blutvergießen, das bei ihr geschieht. – Der zweite“ ist, „dass dieser Körperteil, das heißt das Fleisch dieses Gliedes, der Kälte und der Reibung durch die Kleider ausgesetzt wird, alles etwas, wodurch es weniger empfindsam wird, so wie auch an harte Arbeiten gewöhnte Hände dadurch weniger empfindsam und weniger leidensfähig werden: Nichts aber

---

**3482** Vgl. Abschnitt VI.

**3483** Vgl. Abschnitt VIII.

**3484** Vgl. Abschnitt VIII.

**3485** Vgl. Gen 17,9–14.

sensibiles minusque passibiles inde redduntur: nihil autem in [770] parte illa magis minuit ac debilitat concupiscentiam quam diminutio sensibilitatis et passibilitatis illius». – Tertia «ratio est in sugillationem sacrorum Veneris et Priapi, in quibus illa tamquam pars et occupatio Veneris in corpore humano, non parum ornabatur et colebatur. Haec enim erat pars carnis quae maxime pugnabat contra spiritum maximeque contaminaverat populos illarum terrarum, ita ut in omnia flagitia, non solum masculorum, sed etiam brutorum animalium, proruebant, sicut legitur Levit. 18, 27: *Omnes execrationes istas fecerunt accolae [terrae] qui fuerunt ante vos et polluerunt eam*; et iterum, 20 eiusdem, 23: *Omnia haec fecerunt, et abominatus sum eos*. Haec plaga effrenatae ac flagitiosae libidinis gentes illas septem execrabiles, quae terram promissionis ante adventum filiorum Israel inhabitaverant, in idololatria nutriebat ac potissimum detinebat». – Quarta «vero causa» sive ratio «est fortitudo impressionis memoriae Creatoris. Est enim circumcisio signaculum et stigma inseparabile, gravissimoque dolore impressum, et propter hoc fortissimum est memoriale» Salvatoris. – Quinta causa est firmitas «pacti» cum Deo, «sicut legitur Gen. 17, 7: *Statuam pactum meum inter me et te et inter semen tuum post te in generationibus suis foedere sempiterno*; et iterum: *Hoc est pactum meum: circumcidetur ex vobis omne masculinum*. Quare manifestum est quia hoc signaculo profitetur omnis circumcisis se huiusmodi pactum seu foedus iniisse cum Deo, et ipsa susceptione huius signaculi intrat in *pactum* ac foedus Abrahae, et ipsa susceptione illius obligat se ac debitorem se constituit universae Legis, quae data est semini Abrahae, sicut dicit Apostolus, ad Gal. 5, 3: *Testificor omni homini circumcidenti se quoniam debitor est universae Legis faciendae*. Quemadmodum suscipiens signaculum, hoc est tonsuram et habitum cuiuscumque religionis, ad eam se obligat universam».